
Ekspertu diskusija par nodokļu politikas reformu 

EKONOMIKAS TRANSFORMĀCIJU VEICINOŠA 

NODOKĻU POLITIKA

30.03.2017.

Raimonds Aleksejenko
Valsts sekretāra vietnieks



90

100

110

120

130

140

150

160

170

180

190

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MĒRĶA SCENĀRIJS

Latvijas ekonomikas konkurētspējas 

priekšrocības pamatā tiek balstītas 

uz tehnoloģiskiem faktoriem, 

ražošanas efektivitāti, inovācijām

2017.-2022.gadā

IKP ↑ vidēji 5% gadā

TRENDA SCENĀRIJS

Jaunu konkurētspējas priekšrocību trūkums 

kavē eksporta izaugsmi. Izaugsmi balsta lēni 

augošs iekšzemes pieprasījums

2017.-2022.gadā 

IKP ↑ vidēji 2,3%

IKP salīdzināmās cenās, 2004.g. = 100

Straujāka ekonomikas izaugsme, vidējā termiņā panākt 

sabalansētu 5% IKP pieaugumu ik gadu

EKONOMIKAS IZAUGSMES MĒRĶIS

2



Preču un pakalpojumu eksports
(procentos no IKP, vidēji 2013.-2015.gadā)

42.9

64.3
56.1

16.7

15.8
26.1

0

20

40

60

80

100

Latvija Lietuva Igaunija

Preču eksports Pakalpojumu eksports

59,6

80,1
82,2

Augsto tehnoloģiju produktu eksports
(procentos no IKP, vidēji 2013.-2015.gadā)

3.9 4.3

8.7

0

2

4

6

8

10

Latvija Lietuva Igaunija

IKT pakalpojumu eksports
(procentos no IKP, vidēji 2013.-2015.gadā)

1.3

0.6

2.3

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Latvija Lietuva Igaunija

LATVIJA ATPALIEK GAN EKSPORTA APJOMĀ, 

GAN TĀ PIEVIENOTAJĀ VĒRTĪBĀ

3



Investīciju līmenis
(procentos no IKP, vidēji 2013.-2015.gadā)

PRODUKTIVITĀTI  IETEKMĒ NE TIKAI  

INVESTĪCIJU APJOMS, BET ARĪ TO STRUKTŪRA

22.8

18.7

25.2

19.2

0

5

10

15

20

25

30

Latvija Lietuva Igaunija ES-15

Investīcijas apstrādes rūpniecībā 
(% no kopējām investīcijām)

10.6 10.7 10.8

19.0

0

5

10

15

20

Latvija Lietuva Igaunija ES-15

Investīcijas intelektuālā īpašuma produktos 
(% no kopējām investīcijām)

8.2 8.9 8.6

17.3

0

5

10

15

20

Latvija Lietuva Igaunija ES-15

Izdevumi pētniecībai un attīstībai
% no IKP

0.6
1.0

1.6

2.9

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

Latvija Lietuva Igaunija ES-15

4



KĀ IZVAIRĪTIES NO VIDĒJU 

IENĀKUMU «SLAZDA»?

Apstrādes rūpniecības struktūra 
pēc tehnoloģijas līmeņiem, 

%

 Ekonomiskās priekšrocības Latvijā ir galvenokārt lēta darbaspēka un zemo 
tehnoloģiju nozarēs

 Darbaspēka izmaksu pieaugums ir neizbēgams atvērta darba tirgus apstākļos
 Latvija var zaudēt konkurētspēju zemo izmaksu segmentos ātrāk nekā iegūt 

priekšrocības produktu ražošanā ar augstu pievienoto vērtību

57%

16%

26%

23%

25%

26%

12%

50%

35%

7%

10%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Latvija

Vācija

Zviedrija,
Somija, Dānija

Zemo tehnoloģiju nozares Vidēji zemo tehnoloģiju nozares

Vidēji augsto tehnoloģiju nozares Augsto tehnoloģiju nozares
0 25 50 75 100 125

Zemo tehnoloģiju
nozares

Vidēji zemo
tehnoloģiju nozares

Vidēji augsto
tehnoloģiju nozares

Augsto tehnoloģiju
nozares

Latvija Vācija

Produktivitāte apstrādes rūpniecības 
nozarēs pēc tehnoloģiskās intensitātes,  

tūkst. EUR uz 1 nodarbināto, 2014.gadā

Nepieciešamas strukturālās reformas, kas atvieglos pāreju uz produktu ar augstāku pievienoto 
vērtību ražošanu

Produktivitātes 
palielināšanas stratēģijas

5



 Biznesa stratēģijas nav vērstas uz inovācijas attīstību –
nepieciešama biznesa stratēģijas maiņa:

 Augstā rentabilitāte - kā šķērslis biznesa modeļa maiņai

BIZNESA STRATĒĢIJAS NAV VĒRSTAS 

UZ INOVĀCIJAS ATTĪSTĪBU 

(A) PEĻŅA        

IENĀKUMI

IZMAKSAS

44
40

23

14 1528 29 14 8 9

7.7

5.6

8.1 8.6

6.4

 0.0

 2.5

 5.0

 7.5

 10.0

0

10

20

30

40

50

ES-28 DE EE LV LT

Produktivitāte (tūkst.eiro un vienu nodarbināto)
Darbaspēka izmaksas (tūkst.eiro un vienu nodarbināto)
Rentabilitāte (procenti)

Pārtikas rūpniecības piemērs

(B) PEĻŅA        
IENĀKUMI

IZMAKSAS

6



DARBA TIRGUS ŠODIEN

Nodarbināto personu skaita sadalījums pa ieņēmumu grupām 2015.g, %

7

Iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā – 1 496 000

Daļa darba tirgus nepiedalās nodokļu maksāšanā – veidojas negodīga konkurence, spiediens uz 
sociālo budžetu vidējā termiņā

6.0%

18.1%

4.6%

32.5%

28.2%

10.6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Darba samaksa nav aprēķināta

Zem minimālās algas

Vienāds ar minimālo (EUR 360)

No minimālās līdz EUR 700

No EUR 700 līdz EUR 1400

Virs EUR 1400



MĒRĶI (1)

37

43

50
52

0

10

20

30

40

50

60

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Produktivitāte faktiskajās cenās  tautsaimniecībā

(% no ES-28 vidējā rādītāja)

43%  50 % no ES-28

61.4

57.9

62.0
64.0

30

40

50

60

70

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Trends

Preču un pakalpojumu eksports

(% no IKP)

58%  62 % no IKP

Produktivitāte Eksports

8



Bruto pamatkapitāla veidošana

(2004.gads=100)

60

80

100

120

140

160

180

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Investīcijas

IKP

2010.-2016. 

+2,5% ik gadu

2017.-2019. 

+7,5% ik gadu

2,5%  7,5% vidēji gadā

6.9

5.5

12.0

15.0

0

3

6

9

12

15

18

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Iedzīvotāju iesaistīšanās līmenis pieaugušo tālākizglītībā

(% no iedzīvotājiem vecumā 25-64 gadi)

5,5%  12% vidēji gadā

Investīcijas Cilvēkkapitāls

MĒRĶI (2)

9



UIN 0% reinvestētai peļņai

• Finanšu rādītāju 
uzlabošanās 

• Palielinās iespējas 
piesaistīt papildu 
(ārējo) finansējumu

• Investīcijas rada jaunas 
iespējas, palielina 
konkurētspēju

• Palielinās uzņēmumu 
produktivitāte (neto 
apgrozījums/ 
darbaspēks)

• Straujāka izaugsme, 
eksporta pieaugums, 
konkurētspējas, IKP 
pieaugums

• Caurspīdīgāka (vieglāk 
saprotama) nodokļu 
sistēma

• Vienlīdzīga situācija visu 
nozaru pārstāvjiem

• Netiek slēpta peļņa

• Sistēmas vienkāršība 
var piesaistīt ārvalstu 
jaunuzņēmumu 
komandas/ uzņēmumus

1
0

U
z
ņ

ē
m

u
m

ie
m

V
a
ls

tij

Produktivitāte

Eksports

Investīcijas

Cilvēkkapitāls



Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

reforma

• Samazinās darbasspēka nodokļu slogs

• Palielinās konkurētspēja

• Izlīdzinās nodokļu slogs dažādiem 
ienākuma avotiem

• Nepieciešams turpināt diskusijas, kā vēl 
vairāk un veicinātu investīcijas 
cilvēkkapitālā

• Šajā sakarā EM piedāvā, ka darba devēja 
kompensācijas par izglītības 
iegūšanu/paaugstināšanu netiek apliktas ar 
darbaspēka nodokļiem (IIN, VSAOI) 

1
1

Cilvēkkapitāls



MUN 2.0
EM piedāvājums

1
2

15%
No gada apgrozījuma

Kopējā konta nodoklis
Bezskaidras naudas norēķiniem

95%
VSOAI

PVN reģistrācijas 
slieksnis

50 000 / 40 000 EUR

Negodīgas konkurences 
ierobežošana
• novērst personāla nomu, sadalīšanos;
• limitēt ienākumus, kam piemērojams 

īpašais nodokļu režīms



Paldies!

Ekonomikas ministrija
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519

Tālrunis: +371 6 7013 100
Fakss: +371 6 7280 882
E-pasts: pasts@em.gov.lv
Mājaslapa: www.em.gov.lv

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

